
800-025911

Per informazioni rivolgersi a:
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RIVA LIGURE

Giorro è un personaggio ideato 
da Giorgio Giannone



IL PENSIERO DEL SINDACO
L’ambiente in cui viviamo è in pericolo. Il cambiamento climatico, l’inquinamento 
dell’aria e delle acque stanno danneggiando la natura che ci circonda, 
mettendo a rischio la sopravvivenza di centinaia di specie di animali e 
piante in tutto il pianeta, causando effetti negativi anche sulla nostra salute.  
 
Per questo, oggi più che mai bisogna rispettare e prendersi cura dell’ambiente 
che ci circonda in tutti i suoi aspetti: aria, terra, mare, fiumi, piante e animali, avendo 
la consapevolezza che ognuno di noi, attraverso piccole azioni quotidiane, ha un 
impatto ecologico sul pianeta e che è importante comportarci di conseguenza.   
 
Ma noi che cosa dobbiamo fare per capire come affrontare i temi della sostenibilità, 
dell’inquinamento di aria, acqua, rifiuti e della raccolta differenziata? In questa 
“missione speciale” per la salvaguardia del pianeta ci aiuterà Giorro, il Paladino 
del Cittadino: ci farà riflettere, ci darà consigli e suggerimenti utili, ci insegnerà 
giochi e piccoli esperimenti ed insieme a lui capiremo l’importanza di vivere in 
un mondo pulito e sano. Alla fine di questo percorso, scopriremo che bastano 
pochi semplici gesti per diventare un Paladino del Cittadino e che la sfida per 
salvare il pianeta è una “missione” possibile che dipende da ciascuno di noi. 
 
Insomma, per diventare un supereroe come Giorro non servono i superpoteri. 
Basta cambiare un po’ le abitudini e fare più attenzione a come ci comportiamo. Ed 
in questo possono esserci di aiuto dieci semplici mosse da applicare nella nostra 
vita di tutti i giorni. Eccole qui di seguito: andiamo a piedi od in bicicletta; non 
lasciamo aperto il frigorifero inutilmente; usa detersivi biodegradabili; manteniamo 
pulite le spiagge; chiudiamo sempre il rubinetto quando non serve; facciamo la 
doccia al posto del bagno; evitiamo le bottiglie di plastica usa e getta (utilizziamo 
sempre la borraccia); sostituiamo le cannucce di plastica con quelle biodegradabili; 
non sprechiamo cibo. E soprattutto, facciamo la raccolta differenziata! 

Un sorriso, 



Per il quinto anno consecutivo Riva Ligure ha 
conseguito la Bandiera Blu. Puoi avere ricevere 
tutte le informazioni dai cartelloni installati 
presso le nostre spiagge e chiedere al nostro 
info point di Via Nino Bixio 15. La Bandiera blu 
è un riconoscimento conferito dalla Foundation 
for Environmental Education (FEE) alle località 
costiere europee che soddisfano criteri di qualità 
relativi a parametri delle acque di balneazione e 
al servizio offerto, tenendo in considerazione ad 
esempio la pulizia delle spiagge e gli approdi 
turistici.

Istituita nel 1987, anno europeo per l’ambiente, la campagna è curata in tutti gli 
stati europei dagli organi locali della FEE che, attraverso un Comitato nazionale di 
giuria, effettuano delle visite di controllo delle cittadine candidate per poi proporre 
alla FEE Internazionale le candidature della nazione. Il riconoscimento viene 
assegnato ogni anno a spiagge in 48 paesi del mondo in Europa, Sudafrica, 
Nuova Zelanda, Canada e nei Caraibi secondo i criteri scelti dalla FEE.

La Bandiera verde Eco-Schools è un programma 
internazionale di certificazione per le scuole che 
intendono promuovere la sostenibilità attraverso 
l’educazione ambientale e la gestione ecologica 
dell’edificio scolastico. La combinazione 
di teoria e azione rendono Eco-Schools uno 
strumento ideale per la diminuzione dell’impatto 
ambientale della comunità scolastica e per la diffusione di buone pratiche 
ambientali tra i giovani, le famiglie, le autorità locali e i diversi rappresentanti della 
società civile. La scuola primaria e secondaria di primo grado dell’I.C. di Riva 
Ligure ha deciso di aderire al programma ed di orientare la gestione dei propri 
edifici e la didattica ai principi della sostenibilità; un programma che coinvolge 
tutta la scuola in un percorso virtuoso e che ha permesso la certificazione finale con 
l’assegnazione della Bandiera Verde. Il programma Eco-Schools è anche un network 
internazionale di scuole in cui confluiscono progetti ed esperienze, rappresentando 
una inesauribile fonte di scambio di buone pratiche ambientali.

bandiera blu e bandiera verde



DISATTIVA LA MODALITÀ STANDBY.
Spegnere i tuoi elettrodomestici e non lasciarli in standby, oltre ad aiutare 
l’ambiente, ti aiuta a risparmiare sulle bollette. Quasi tutti gli elettrodomestici 
possono essere spenti senza problemi per la loro programmazione. Con le nuove 
prese intelligenti, le prese SMART, ad esempio, puoi anche programmare lo 
spegnimento col timer di un elettrodomestico oppure spegnerli tutti in una sola 
volta. Controlla però sempre le istruzioni delle SMART TV o dei decoder 
satellitari o digitale terrestre per sicurezza, alcuni apparecchi devono restare 
sempre collegati per rimanere programmati come li avete impostati voi.

ATTENTO AL BUCATO.
Per risparmiare sulla bolletta usa la lavatrice con più attenzione, caricala di vestiti al 
massimo della sua capacità di carico e prediligi l’uso dei programmi economici, 
ciclo breve e 30° massimi, inoltre riduci il numero di lavatrici che fai ogni settimana.

FINESTRE E PORTE A PROVA DI CORRENTI D’ARIA.
A meno che la tua casa non sia nuova, un po’ di calore si perderà a causa delle 
correnti d’aria dovute a porte e finestre usurate o con fessure varie che faranno 
entrare il freddo a discapito dei riscaldamenti accesi. Se l’impermeabilizzazione 
professionale vi sembrerà 
troppo costosa, potreste 
pensare di risolvere il 
problema con il fai da te 
e scoprire anche che siete 
portati per il bricolage.

MENO TEMPO SOTTO 
LA DOCCIA.
Se volete risparmiare sullla 
bolletta e aiutare l’ambiente, 
basta ridurre il tempo 
passato sotto la doccia a 4 
minuti.

Giorro per 
ridurre i consumi energetici



Giorro per il recupero 
di RAEE e accumulatori

I RAEE sono tutti i rifiuti elettrici ed elettronici che non devono mai essere 
abbandonati nei cassonetti, poiché contengono sostanze inquinanti e tossiche, 
ma che devono essere portati al Centro di Raccolta. I metalli contenuti all’interno 
di televisioni, di monitor, di computer, anche se in piccola quantità sono molto 
tossici per l’uomo se dispersi nell’ambiente, inoltre il loro recupero riduce 
inquinamento e contrasti sociali legati allo sfruttamento minerario.

COSA SONO:
•	“Freddo e Clima”, ovvero frigoriferi, climatizzatori, ecc...
•	piccoli elettrodomestici, computer, telefonini, giocattoli 

elettronici
•	tv e Monitor
•	sorgenti luminose (lampadine, led, ecc...)
•	accumulatori (pile e batterie con e senza piombo) 



DOM

LUN

MAR

MER

GIO

VEN

SAB

DOM

LUN

MAR

MER

GIO

VEN

SAB

DOM

LUN

Maria Madre di Dio

S. Basilio vescovo

S. Genoveffa

S. Ermete

S. Amelia

Epifania di N. S.

S. Luciano 

S. Massimimo, S. Severino

S. Giuliano martire

S. Aldo eremita

S. Igino papa

S. Modesto M.

S. Ilario

S. Felice, S. Bianca

S. Mauro abate

S. Marcello papa

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

MAR

MER

GIO

VEN

SAB

DOM

LUN

MAR

MER

GIO

VE

SAB

DOM

LUN

MAR

gennaio
S. Antonio abate

S. Liberata

S. Mario martire

S. Sebastiano

S. Agnese

S. Vincenzo martire

S. Emerenziana

S. Francesco di S.

Conversione di S. P.

S. Paola

S. Angela Merici

S. Tommaso d’Aq.

S. Costanzo, S. Cesario

S. Martina, S. Savina

S. Giovanni Bosco
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S. Albino

S. Basileo martire

S. Cunegonda

S. Casimiro, S. Lucio
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 Ecoisola nel Centro Storico in zona B
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aprile 800-025911
Per informazioni rivolgersi a:

S. Ugo v.

Le Palme

S. Riccardo v.
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Festa del lavoro

S. Cesare
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S. Giustino m.

Festa della Repubblica
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S. Teobaldo eremita

S. Ottone

S. Tommaso ap.
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S. Alfonso

S. Eusebio

S. Lidia

S. Nicodemo

S. Osvaldo

Trasfiguraz. N.S.
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settembre 800-025911
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S. Egidio ab.

S. Elpidio v.

S. Gregorio m., S. Marino

S. Rosalia

S. Vittorino v.

S. Petronio

S. Regina

Nativ. B.V. Maria

S. Sergio papa, S. Gorgonio
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S. Sofia m.

S. Gennaro v.
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MER

GIO

VEN

SAB

settembre 800-025911
Per informazioni rivolgersi a:

SECCO
A

ORGANICO 
PLASTICA

ORGANICO 
PLASTICA

ORGANICO 
PLASTICA

B

B

B

ORGANICO 
SECCO

ORGANICO 
SECCO

A

A

PLASTICA
B

PLASTICA
B

ORGANICO

ORGANICO

A

A

CARTA

CARTA

B

B

SECCO

SECCO

A

A

ORGANICO

ORGANICO

B

B

PLASTICA
B

PLASTICA
B

ORGANICO

ORGANICO

A

A

CARTA

CARTA

B

B

A

A



ottobre 800-025911
Per informazioni rivolgersi a:

S. Teresa del B.G.

SS. Angeli Custodi

S. Gerardo ab.

S. Francesco d’Assisi

S. Placido m.

S. Bruno ab.

N.S. del Rosario

S. Pelagia, S. Reparata

S. Dionigi

S. Daniele m.

S. Firmino v.

S. Serafino capp.

S. Edoardo re

S. Callisto I papa

S. Teresa d’Avila

S. Margherita a.

DOM

LUN

MAR

MER

GIO

VEN

SAB

DOM

LUN

MAR

MER

GIO

VEN

SAB

DOM

LUN

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

S. Ignazio d’A.

S. Luca e.

S. Isacco m., S. Laura

S. Irene

S. Orsola

S. Donato v.

S. Giovanni da C.

S. Antonio M.C.

S. Crispino, S. Daria

S. Evaristo papa

S. Fiorenzo v.

S. Simone

S. Ermelinda, S. Massimiliano

S. Germano v.

S. Lucilla, S. Quintino

MAR

MER

GIO

VEN

SAB

DOM

LUN

MAR

MER

GIO

VEN

SAB

DOM

LUN

MAR

 Ecoisola nel Centro Storico in zona B

A Ecoisola nel Centro Storico in zona A
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B
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B
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B
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B
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B
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ORGANICO

A

A

CARTA

CARTA

B

B

A

A



novembre 800-025911
Per informazioni rivolgersi a:

Tutti i Santi

Commemoraz. Defunti

S. Martino, S. Silva

S. Carlo Borromeo

S. Zaccaria prof.

S. Leonardo ab.

S. Ernesto ab.

S. Goffredo v.

S. Oreste, S. Ornella

S. Leone Magno

S. Martino di T.

S. Renato m., S. Elsa

S. Diego

S. Giocondo v.

S. Alberto m.

S. Margherita di S.

MER

GIO

VEN

SAB

DOM

LUN

MAR

MER

GIO

VEN

SAB

DOM

LUN

MAR

MER

GIO

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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13

14

15

16

17

18

19
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21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

S. Elisabetta

S. Oddone ab.

S. Fausto m.

S. Benigno

Pres. B.V. Maria

S. Cecilia v.

S. Clemente papa

Cristo Re e S. Flora

S. Caterina d’Aless.

S. Corrado v.

S. Massimo

S. Giacomo Franc.

S. Saturnino m.

S. Andrea ap.

VEN

SAB

DOM

LUN

MAR

MER

GIO

VEN

SAB

DOM

LUN

MAR

MER

GIO
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B
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B
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ORGANICO
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A
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A
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CARTA

B

B

B

A

A

ORGANICO
B
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B
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B
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B

PLASTICA
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A
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B

B

A

A



dicembre 800-025911
Per informazioni rivolgersi a:

S. Ansano

S. Bibiana, S. Savino

I d’Avvento

S. Barbara

S. Giulio m.

S. Nicola v.

S. Ambrogio v.

Immacolata Concezione

S. Siro

II d’Avvento

S. Damaso papa

S. Giovanna F.

S. Lucia v.

S. Giovanni D.CR.

S. Valeriano

S. Albina

VEN

SAB

DOM

LUN

MAR

MER

GIO

VEN

SAB

DOM

LUN

MAR

MER

GIO

VEN

SAB

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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11

12

13

14

15

16

III d’Avvento

S. Graziano v.

S. Fausta, S. Dario

S. Liberato m.

S. Pietro Canisio

S. Francesca Cabrini

S. Vittoria

IV d’Avvento

Natale del Signore

Santo Stefano Protom.

S. Giovanni ap.

SS. Innocenti Martiri

S. Tommaso Becket

S. Eugenio v., S. Ruggero

S. Silvestro papa

DOM

LUN

MAR

MER

GIO

VEN

SAB

DOM
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MAR

MER

GIO

VEN

SAB

DOM
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 Ecoisola nel Centro Storico in zona B

A Ecoisola nel Centro Storico in zona A
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Giorro
per la pulizia delle spiagge

NON ABBANDONARE MAI I RIFIUTI DI PLASTICA.
Oltre a non lasciarli sulla spiaggia, bisogna far attenzione anche a non far andare 
i rifiuti di plastica in acqua. La plastica impiega molto tempo per essere smaltita 
dall’ambiente. Inoltre, ed è il motivo principale per non lasciare rifiuti in plastica 
sulla spiaggia, gli animali potrebbero scambiare i sacchetti o i tappi delle bottiglie 
per cibo e ingerirli. Questo potrebbe causarne la morte per soffocamento.

CICCHE DI SIGARETTA.
I fumatori devono sapere che la cicca di una sola sigaretta inquina 1 mq di spiaggia. 
Se, inoltre, si dimentica l’accendino sulla sabbia, questo impiega più di 100 anni 
per essere smaltito dall’ambiente. Portare un posacenere o un contenitore dove 
riporre le cicche potrebbe essere una buona soluzione.

CREME SOLARI.
Le creme solari, per quanto siano utili nella loro azione di protezione dai raggi solari, 
sono dannose per l’ecosistema marino. Questo perchè si disciolgono nell’acqua 
quando facciamo il bagno. 
Cerchiamo di scegliere creme 
solari con un buon indice 
di protezione solare e non 
mettiamo la crema subito 
prima di fare il bagno.

DOCCE ECOSOSTENIBILI.
Quando facciamo la doccia 
sulla spiaggia non utilizziamo 
shampoo e bagnoschiuma 
che potrebbero contenere 
sostanze inquinanti. Basta 
l’acqua dolce per eliminare il 
sale dalla pelle.



fare correttamente 
la raccolta differenziata

RACCOLTA DIFFERENZIATA: COS’È.
Come differenziare i rifiuti? La raccolta differenziata consiste nel suddividere i 
rifiuti domestici in base al tipo di rifiuto svolgendo una prima scrematura che 
permette poi di riciclare correttamente i materiali riciclabili (carta, vetro, plastica, 
acciaio e rifiuti organici). Il riciclo dei rifiuti è di fondamentale importanza per 
la sostenibilità ambientale. Permette infatti di ridurre il problema delle discariche 
e i relativi problemi sociali ed ambientali. Grazie al riciclo infatti la quantità di 
rifiuti che finisce in discarica o presso gli inceneritori si abbassa e c’è un notevole 
risparmio in termini ambientali rispetto al produrre prodotti ex novo. Per esempio 
la produzione di una tonnellata di carta riciclata richiede circa 400.000 litri d’acqua 
e 5000 kWh in meno di quella richiesta dalla stessa quantità di carta nuova, oltre a 
risparmiare la vita di 15 alberi, preziosi per la salute degli ecosistemi.

MATERIALI RICICLABILI: QUALI SONO?
I materiali riciclabili sono quelli che possono essere riutilizzati dando una seconda 
vita al prodotto o che possono essere smaltiti in diverse componenti anche esse 
riutilizzabili dopo un processo di lavorazione. Qui di seguito elenchiamo i materiali 
riciclabili. Alcuni di essi come i rifiuti organici che correttamente riciclati producono 
compost, come il legno, il vetro e la carta hanno un’alta resa, altri come la plastica 
hanno una resa molto bassa, nella misura in cui i costi per il riciclo sono dispendiosi 
per l’ambiente, anche se meno dispendiosi che produrre la stessa quantità di 
plastica da zero.



Comune di
Riva Ligure

Per informazioni rivolgersi a:

www.amaie.energia.it

Per tutte le altre utenze

Utenze centro storico

Usa il Centro di raccolta
Aperto  tutti i giorni nei seguenti orari:

NEL PERIODO STANDARD (DAL 16 SETTEMBRE AL 14 GIUGNO, ESCLUSE 
FESTE NATALE E PASQUA)

LUN MAR MER GIO VEN SAB DOM

SECCO PLASTICA ORGANICO CARTA ORGANICO

DAL 15 GIUGNO AL 15 SETTEMBRE E FESTE DI NATALE E PASQUA
SECCO

ORGANICO PLASTICA ORGANICO CARTA SECCO ORGANICO
PLASTICA

LUN MAR MER GIO VEN SAB DOM
08:00-12:00 08:00-12:00

15:00-18:00
08:00-12:00 08:00-12:00 08:00-11:00

15:00-18:00 13:00-19:00 15:00-18:00

Il Centro di Raccolta di via Ortassi è fondamentale perché permette ai cittadini di 
differenziare molti materiali che non trovano spazio nella raccolta porta a porta (ad 
esempio ingombranti, apparecchi elettronici, giocattoli, ceramiche, pile, oli esausti, 
verde) inoltre permette sempre di liberarsi dei rifiuti prima di una partenza o dopo un 
evento che produce quantità straordinarie di rifiuti (una festa, un cenone, nuovi arredi, 
ecc...). Il conferimento è gratuito per tutte le utenze comunali, mostrando il codice 
utente TARI, ma esistono limiti e convenzioni (vedi regolamento comunale). Il Centro 
di Raccolta può ricevere i rifiuti differenziati anche di chi parte per le vacanze o di chi 
ritorna a casa dopo un soggiorno nel nostro Comune.

Consulta il DIZIONARIO DEI RIFIUTI e tutte le informazioni sulla campagna sul sito:
www.comunedirivaligure.it

PER GLI UTENTI DEL CENTRO STORICO DOTATI DI CARD È DISPONIBILE L’ECO-ISOLA SCARRABILE.
POSIZIONATA TUTTE LE MATTINE (DOMENICA ESCLUSA) A GIORNI ALTERNI SUL LUNGOMARE 
MARTIRI DELLA LIBERTÀ        E IN VIA VIGNE BA


